
 

 

COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA  
   

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA 
 

 

 

II Settore - Affari Generali 

 
 

 

DETERMINAZIONE        N.  174  DEL   31/12/2024 
 

REGISTRO GENERALE N. 754 DEL  31/12/2024 
 

 

 

 

OGGETTO: ACQUISTO ARREDI PER GLI UFFICI COMUNALI 

AFFIDAMENTO DIRETTA DI CUI ALL’ART. 50, COMMA 1, 

LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA E AFFIDAMENTO(CIG B512B37E93) 

   

 

 

 

Il giorno 31/12/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto Maria Alfonsa Franchina 

nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del II Settore - Affari 

Generali giusta determinazione del Sindaco n.01 del 02/01/2024, avvalendosi delle 

facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:

 



Determinazione n. 174 del 31/12/2024

OGGETTO: ACQUISTO ARREDI  PER GLI  UFFICI  COMUNALI  AFFIDAMENTO DIRETTA DI
CUI  ALL’ART.  50,  COMMA 1,  LETT.  B)  DEL D.LGS.  N.  36/2023.  ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO(CIG B512B37E93)

IL RESPONSABILE
II SETTORE - AFFARI GENERALI

Premesso che:
con deliberazione di Giunta C.le n. 206 del 30.12.2024 sono state assegnate le risorse per l’acquisto di arredi
per gli uffici comunali;

Acquisito il preventivo dalla ditta Campisi Web di Giovanni Campisi con sede in Galati Mamertino P. IVA
02717440834 dell’importo di €. 4.903,91 IVA inclusa per la fornitura di n. 9 poltrone, 3 tende d’ufficio, un
distruggi documento, 3 plafoniere a led con faretti, giusto preventivo assunto al n. di prot.llo n. 10950/2024.

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso a
centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:
• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n.
488/1999  e  art.  1,  comma  449,  legge  n.  296/2006).  La  violazione  di  tale  obbligo  determina,  ai  sensi
dell’articolo 1, comma 1, del  d.L.  n. 95/2012 (L. n.  135/2012) e dell’articolo 11, comma 6,  del  d.L. n.
98/2011  (L.  n.  115/2011),  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  nonché  causa  di
responsabilità amministrativa;
• l’obbligo  per  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip  per
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti
rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);
• l’obbligo per gli  enti  locali  di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni
e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n.
296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018). Anche in tal caso
la  violazione  dell’obbligo determina  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  e  causa di
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;
Dato atto che la fornitura da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006);
Ritenuto pertanto necessario acquisire in via autonoma la fornitura in oggetto;
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione indicante:
– il fine che si intende perseguire;
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
– le modalità di scelta del contraente;
Precisato che:
– il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di rendere funzionali  e accoglienti  gli
uffici comunali;
– il contratto, che avrà forma scritta,  ha per oggetto l’acquisizione di beni relativi alla fornitura di
arredi;
– il contraente viene scelto a procedura negoziata diretta ai sensi del combinato disposto degli articoli
Art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023.
Dare  atto  che  l’operatore  commerciale  è  in  regola  con  gli  obblighi  contributivi  giusto  DURC  prot.
INAIL_46079042 con scadenza 15.02.2025.
Ritenuto di provvedere in merito;

Tenuto  conto  che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  al  cap  101802031e  101803011  del  bilancio  di
previsione 2024/2026, il quale presenta la necessaria disponibilità;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;



Determinazione n. 174 del 31/12/2024

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.lgs. n. 50/2016;
Visto il codice civile;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento sui controlli interni;

DETERMINA

1) di affidare direttamente ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i., la fornitura
degli arredi sopra indicati e meglio  descritti nel preventivo acquisito al n. di prot.  10950/2024 ditta Campisi
Webdi Giovanni Campisi con sede in Galati Mamertino P. IVA 02717440834 
2)   di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo 183,  comma 1,  del  d.Lgs.  n  267/2000 e  del  principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili  ai cap. 101802031 e 101803011
del bilancio di previsione 2024/2026.
3) di accertare, ai sensi e per gli  effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;
4) di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto, stabilendo le seguenti clausole
essenziali:
– luogo di svolgimento: Comune di San Salvatore di Fitalia.;
– durata/tempi di consegna: 20gg.;
– corrispettivo: €. € 4.903,91 onnicomprensiva;
– termini di pagamento: 60 GIORNI dall’emissione della fattura;
– tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:
– assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010,
n. 136 e ss.mm. (codice C.I.G.  B512B37E93);
– si impegna altresì a che i medesimi obblighi di “tracciabilità”, siano rispettati anche dagli eventuali
subappaltatori o sub-contraenti della “filiera delle imprese” cui si rivolgerà per l’esecuzione delle prestazioni
previste nel presente contratto, prevedendo apposita clausola nei relativi contratti  (la mancata previsione
dell’apposita clausola comporta la nullità assoluta del relativo contratto);
– si  impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante e alla Prefettura -  Ufficio
Territoriale del Governo della provincia di Messina, della notizia dell’eventuale inadempimento della propria
controparte (subappaltatore o sub-contraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;
- si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non esclusiva) ai
sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il Comune provvederà ad eseguire i
pagamenti  inerenti  il  contratto  in  oggetto,  nonché  i  nominativi  delle  persone  delegate  ad  operare  sul
medesimo conto;
- prende atto che:
- a) il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri strumenti
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché le transazioni effettuate senza avvalersi di
banche o della Società Poste Italiane Spa, costituisce causa di risoluzione del contratto;
b) nel  caso  di  “cessione  dei  crediti”,  i  cessionari  sono  tenuto  a  indicare  il  CIG  nei  pagamenti
all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli stessi potranno avvenire soltanto attraverso
bonifico bancario o postale sul “conto corrente dedicato”;
c) si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. 
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli  interni, che, il  presente provvedimento, oltre
all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;



Determinazione n. 174 del 31/12/2024

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su Amministrazione
trasparente ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013;
8) di  dare  atto  che  il  responsabile  unico  del  procedimento,  ai  sensi  dell’articolo  15  del  D.Lgs.  n.
36/2023 s.m.i., è il Responsabile ad interim della 2^ Area;
9) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

Il Responsabile
II Settore - Affari Generali
Maria Alfonsa Franchina

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

maria alfonsa franchina in data 31/12/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione II Settore - Affari Generali nr.174 del 31/12/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: acquisto di arredi per gli uffici Comunali

0000033 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.9991.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1018020312024

4.000,00Importo:30/12/2024Data:2024 1725/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

SPESE GENERALI DI FUNZ.TO UFFICI COMUNALI

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ACQUISTO ARREDI PER GLI UFFICI COMUNALI

0001559 - CAMPISI WEB DI CAMPISI GIOVANNIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.9991.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1018030112024

1.000,00Importo:31/12/2024Data:2024 1731/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

B512B37E93C.I.G.:

SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO lLOCALI MUNICIPALI

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 31/12/2024

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

maria alfonsa franchina in data 31/12/2024



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata il ______________ 

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 

____________ al _____________ 

 

San Salvatore di Fitalia, ___________________ 

 

 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
 


